
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 9/2008, strana 1/289

SOVAK
ROČNÍK 17 • ČÍSLO 9 • 2008

OBSAH:

Pavel Loskot, Petra Stárková
Vodovody a kanalizace Hradec 
Králové, a. s. – třetí rok v podmínkách 
oddílného modelu  ............................................. 1

Karel Kratzer, František Kožíšek
Jakost pitné vody dodávané veřejnými 
vodovody v České republice v roce 2007  ......... 6

Miroslav Kos
Příklady technologií velkých ČOV 
v zahraničí spolufinancovaných z fondů EU  ..... 9

Pavel Punčochář
Cílená a dlouhodobá péče o vodní 
zdroje přináší úspěchy ..................................... 12

Jana Říhová Ambrožová, Jaroslav Říha
Provozně odzkoušené filtrační jednotky – 
řešení eliminace sekundární kontaminace 
[...]
hující optimální množství vápníku (40–80 mg/l) dodávají vodovody záso-
bující 20 % obyvatel, 24 % spotřebitelů dostává vodu s vyšším obsahem
tohoto prvku a 33 % obyvatel má ve svém vodovodu vodu s obsahem
vápníku pod 30 mg/l. Vodou s optimální tvrdostí (2–3,5 mmol/l) je záso-
bováno 28 % obyvatel, měkčí voda je distribuována 63 %, tvrdší 9 %
obyvatel.

Údaje znázorněné v grafech 3–5 opět potvrzují, že nálezy nedodr-
žení limitu jsou četnější v menších vodovodech zásobujících do 5 000
obyvatel. Výjimkou je pouze trichlormetan (chloroform), u kterého je na-
opak překročení limitu četněji nalezeno ve větších vodovodech, což ne-
pochybně souvisí s větší dobou zdržení vody v těchto sítích, s použitím
povrchových zdrojů a snad i (celkové) větší dávky chlóru.

Z hlediska zdravotního rizika se jako nejproblematičtější jeví ukaza-
tele dusičnany a trichlormetan. U těchto ukazatelů byla proto provedena
podrobnější analýza dodaných dat. Obsah trichlormetanu byl v roce
2007 stanoven ve vzorcích pitné vody ze 3 197 oblastí, získáno bylo
5 372 hodnot, z toho v 90 případech bylo nalezeno překročení MH
(30 µg/l). V 19 oblastech zásobujících celkem 40 000 obyvatel nebyla
střední hodnota (medián) stanovené koncentrace menší než MH. V této
skupině je 1 oblast zásobující více než 5 000 obyvatel a 5 oblastí záso-
bujících více než 1 000 obyvatel.

Obsah dusičnanů v pitné vodě byl v roce 2007 stanoven ve 4 028
oblastech, získáno bylo 30 821 hodnot. Překročení NMH (50 mg/l) bylo
zjištěno v 1 107 nálezech. Ve 179 oblastech se nalezená střední hodno-
ta (medián) koncentrace pohybovala v rozmezí 50–131 mg/l, tj. dosáhla

či převýšila NMH tohoto ukazatele, 103 z nich má platnou výjimku (limit
60–95 mg/l). Těchto 179 oblastí zásobuje celkem 58 500 obyvatel, pou-
ze 2 z nich však zásobují více než 5 000 spotřebitelů. Mírnější hygienic-
ký limit schválený orgány ochrany veřejného zdraví pro ukazatel dusič-
nany platil v roce 2007 ve 163 zásobovaných oblastech, povolená limitní
hodnota se pohybovala v rozmezí 60–100 mg/l.

Závěr
Ze sítí veřejných vodovodů 4 034 zásobovaných oblastí, které záso-

bují pitnou vodou více než 9,5 milionů obyvatel, bylo v roce 2007 ode-
bráno 35 734 vzorků a jejich rozborem získáno 821 554 hodnot ukaza-
telů jakosti pitné vody. Výsledky rozborů pitné vody shromažďované od
roku 2004 v IS PiVo dokládají, že jakost pitné vody u spotřebitele posu-
zovaná z hlediska dodržování limitních hodnot stanovených platnou le-
gislativou je v souhrnu lepší ve větších zásobovaných oblastech, jakosti
vody distribuované malými lokálními vodovody je třeba věnovat zvýše-
nou pozornost. V uvedeném období nedošlo k výrazným změnám v ja-
kosti pitné vody distribuované veřejnými vodovody. 

Obecně lze konstatovat, že jakost pitné vody v ČR je na velmi dob-
ré úrovni, srovnatelné s vyspělými evropskými zeměmi, a spotřebitelé ji
vnímají většinou pozitivně, nicméně prostor ke zlepšování zde stále exi-
stuje. 

Ing. Karel Kratzer, CSc., MUDr. František Kožíšek, CSc.
Státní zdravotní ústav
e-mail: water@szu.cz, www.szu.cz

Informace 
o Sdružení oboru vodovodů 
a kanalizací ČR
a o jeho činnosti najdete na

www.sovak.cz

Sovak 9/2008 fin  15.9.2008  14:23  Stránka 8



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 9/2008, strana 9/297

PŘÍKLADY TECHNOLOGIÍ VELKÝCH ČOV V ZAHRANIČÍ 
SPOLUFINANCOVANÝCH Z FONDŮ EU 
Miroslav Kos

Příspěvek z konference „Nové metody a postupy při provozování ČOV“ konané 1.–2. 4. 2008
v Moravské Třebové.

Úvod
Evropská unie prostřednictvím svých fondů v uplynulém finančním

období 2000–2006 výrazně podpořila výstavbu a rekonstrukce řady vel-
kých čistíren odpadních vod (ČOV) v různých zemích. Obvykle před pod-
pisem finančního memoranda projektu zajistila pomocí tzv. technické
asistence (TA) konzultační služby a projektovou přípravu většinou pro-
střednictvím významných evropských projektově konzultačních společ-
ností. V České republice nebyla forma technické asistence pro tento typ
služeb použita. Bylo zajímavé posoudit, jaké technologie čištění odpad-
ních vod byly v rámci uvedené TA uplatněny v oblasti velkých ČOV
(v tomto příspěvku míněna kapacita více jak 1 mil. EO). Hydroprojekt CZ,
a. s., se pokusil o jednoduché vyhodnocení vývoje praktického využívá-
ní čistírenských technologií (v tomto příspěvku jako celkové řešení ČOV)
v oblasti velkých ČOV k naplnění směrnice 91/271/EEC. Z provedené
studie vychází i tento příspěvek, který uvádí dva příklady největších ČOV,
které mohou být srovnávací např. i pro konečné řešení ÚČOV Praha. 

Přístupy k použití technologií na velkých ČOV
Požadavky na čištění odpadních vod definované pro nové členské

země EU formou směrnice 91/271/EEC následně transformované do
národní legislativy jednoznačně vyvolaly v případě velkých ČOV nezbyt-
nost použití technologií s vysokou účinností odstraňování dusíku a fosfo-
ru. Současně s touto skutečností vždy muselo být řešeno zpracování
vyprodukovaných kalů. Technologické řešení muselo být obvykle uplat-
něno v rámci existující ČOV s cílem optimálního využití stávajících objek-
tů a spolu s novými celky ČOV bylo cílem dosáhnout nízkých odtokových
hodnot koncentrací celkového N a P. Prakticky vždy se současně řešila
otázka rozšíření kapacity ČOV, zvýšení ekologického zabezpečení ČOV,
snížení energetické náročnosti a zvýšení úrovně řízení procesů. Někdy
však na základě doporučení byla postavena zcela nová ČOV.

Základní kritéria pro volbu technologie pro vodní a kalovou linku
Investoři a projektanti měli při volbě technologie pro vodní linku ob-

vykle zadání shrnuté do následujících bodů vyplývajících i z principiál-
ních podmínek pro poskytnutí finančních dotačních prostředků z fondů
EU:
• použít výhradně ověřené technologie pro velké ČOV,
• technologicky navázat na stávající proces (obvykle aktivační proces)

a volit vysoce flexibilní proces (proto převládlo použití aktivačního pro-
cesu),

• řešit otázku maximálních a dešťových přítoků,
• minimalizovat vliv na okolí (zápach, hluk),
• optimalizovat plošné řešení celé ČOV (minimalizovat zábory půdy).

V případě kalové linky obsahovalo zadání obvykle tyto skutečnosti:
• minimalizovat produkci kalů (mechanická desintegrace, ozonizace, UV

apod.),
• vyhovět stále se zpřísňující legislativě v oblasti odpadů, zajistit hygieni-

zaci (stabilizaci) kalu, 
• použít řešení zahrnující otázku finální likvidace kalu, přitom bylo nepří-

pustné řešení ve formě skládkování a přímého použití odvodněných ka-
lů na půdu. 

Vodní linka – nadvláda aktivačního procesu 
Aktivační proces jako technologie v současnosti široce používaná

k čištění odpadních vod je proces na jedné straně téměř standardizova-
ný do schémat ověřených praxí a dokonale poznaný, na druhé straně té-
měř vždy nezbytně individuálně aplikovatelný na daný případ. Lze kon-
statovat, že aktivační proces je dokonale prověřenou technologií, avšak
stále ještě s možnostmi zdokonalení z hlediska praktické aplikace a sní-
žení odtokových hodnot (Barnard, Steichen, 2006). V kombinaci s další-
mi technologiemi se tak výzkum a vývoj aktivačního procesu nyní ubírá
směrem k optimálním variantám dosahujícím velmi nízkých odtokových
koncentrací celkového dusíku (Ncelk < 5 mg/l a Pcelk < 0,5 mg/l). 

I to byl snad důvod, proč ve zpracovaném přehledu navržených ře-

šení pro velké ČOV aktivační
proces jako řešení pro vodní lin-
ku zcela převládal. Odstraňování dusíku a fosforu (biological nutrient re-
moval, BNR) má za sebou zkušenosti z více jak 30 let praktického pou-
žívání. Snížení emisních limitů N a P však značně omezuje využití široké
škály technologických uspořádání aktivačního procesu. V případě pro-
jektů velkých ČOV se jednalo o známé hodnoty Ncelk = 10 mg/l
a Pcelk = 1 mg/l. Základem konečného uspořádání vodní linky se tak sta-
ly (mimo ČR) dvě skupiny: Phoredox nebo UCT uspořádání, tedy kom-
binace anaerobních, anoxických a oxických zón s vysokými stupni recir-
kulace aktivační směsi. Výrazným způsobem se uplatnilo řešení
aktivační nádrže jako oběhové především z důvodu možnosti zcela od-
dělit hydrodynamickou a oxygenační složku použitím kombinovaného
systému aerace (horizontální míchadlo + jemnobublinná pneumatická
aerace). 

Kalové hospodářství – kombinace tradičního řešení a tepelných
procesů

Již delší dobu se modifikuje zpracování kalů na velkých ČOV pod tla-
kem nových podmínek, a to jak legislativních, tak i čistě ekonomických.
Ceny energií rostou, jejich výše je v případě obnovitelných zdrojů pod-
porována dotačními prvky a obecně tlak na využívání obnovitelných
zdrojů roste. Čistírenský kal představuje nutriční a energetický zdroj, po-
stupně však roste jeho energetický význam. Je sice stále zařazován jako
odpad, ale jeho praktický význam by ho spíše řadil k energeticky využi-
telné biomase. Z vyhodnocení řady projektů lze tak konstatovat, že ak-
tuálně preferovaná sestava kalového hospodářství velké ČOV je násle-
dující: 
• anaerobní stabilizace kalu s cílem co nejvyššího stupně využití orga-

nické složky (termofilní proces, destrukce biomasy kalu apod.) s cílem
posílit konverzi jeho organické složky metanizačním procesem,

• sestava kalové linky zahrnuje procesy minimalizující produkci anae-
robně stabilizovaných kalů (termická nebo mechanická desintegrace,
ozonizace, UV apod.),

• využití bioplynu k produkci elektrické energie a tepla, jejich využití
v rámci ČOV – interní recykl energie,

• využití bioplynu pro externí spotřebu a produkci (elektrická energie,
teplo),

• spalování (spoluspalování) vyhnilých kalů a využití popílku,
• alternativně využití anaerobně stabilizovaného kalu pro produkci ná-

hradních produktů (kompost, biopalivo). 

ČOV Czajka (Warszaw – Czajka WWTP)
Varšava je jedno z velkých měst Evropy, kde doposud není čištění

odpadních vod uspokojivě zajištěno. Proto byl v roce 2003 schválen pro-
jekt ISPA 2000/PL/16/P/PE/020. Jde o rozsáhlý projekt, který je rozdě-
len do 4 fází, projekt se týká jak vodovodní, tak kanalizační infrastruktu-
ry města Varšavy, jednotlivé fáze jsou řešeny samostatně. Fáze III se
týká rekonstrukce a rozšíření stávající ČOV Czajka, projekt je veden jako
samostatný pod číslem 2005/PL/16/C/PE/003. Realizace projektu byla
zahájena podpisem kontraktu v únoru 2008 s dodavatelem, kterým je
sdružení firem WARBUD (Polsko), Krüger (Dánsko), OTV (Francie),
VEOLIA Water System (Polsko) a WTE (Německo). Projekt v hodnotě
500 milionů EUR zahrnuje rozšíření stávající ČOV z kapacity
240 000 m3/d na kapacitu 435 000 m3/d (z 1,2 mil. EO na 2,1 mil. EO).
Požadovaná kvalita je podle směrnice 91/271/EEC Ncelk = 10 mg/l
a Pcelk = 1 mg/l. 

Technologické řešení ČOV Czajka bylo zpracováno jako koncepční
řešení závazné pro finální projektovou přípravu dodavatelem. Na jeho
zpracování se podílely společnosti SAFEGE, WS ATKINS a COWI. Vý-
běr dodavatele proběhl zadáním v úrovni Yellow Book FIDIC, proto je
možná určitá konečná úprava navržených technologických řešení. 

Stávající řešení ČOV představovalo středně zatížený aktivační pro-
ces s primárními usazovacími nádržemi a podélně protékanými dosazo-
vacími nádržemi a s anaerobním zpracováním kalů. 

SEMINÁŘ

Sovak 9/2008 fin  15.9.2008  14:23  Stránka 9



číslo 9/2008, strana 10/298 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

V rámci přípravy projektu bylo zvoleno toto technologické řešení:
• hrubé a jemné česle, provzdušňované lapáky písku – prakticky stan-

dardní řešení s kompletním zakrytím a dezodorizací,
• stávající usazovací nádrže budou zakryty a využity opět pro primární

předčištění s tím, že budou zkráceny doby zdržení a bude použita elu-
trizace primárního kalu,

• stávající aktivační nádrže budou využity během výstavby a po dokon-

čení nové linky budou využívány omezeně (kontrakt obsahuje i jejich li-
kvidaci a vytvoření záložní plochy pro budoucí rozšíření až na kapacitu
600 000 m3/d),

• nevyhovující účinnost podélných dosazovacích nádrží neumožňuje je-
jich využití a budou mít stejný osud jako stávající aktivační nádrže,

• bude postavena nová část ČOV řešená jako 6 nezávislých linek zahr-
nující sekvenci anaerobní, anoxické a oxické zóny s interní recirkulací
a jemnobublinnou aerací [R-AN-ANOX-OX, tzv. Westbank process
s doporučením dávkování metanolu (Oleszkiewicz et al., 2003)],

• k dosažení odtokové koncentrace celkového fosforu bude použito che-
mické simultánní srážení,

• k separaci aktivovaného kalu budou použity hluboké kruhové dosazo-
vací nádrže, předpokládá se použití flokulačních zón,

• hygienické zabezpečení odtoku bude pomocí UV záření,
• vyprodukované kaly budou anaerobně termofilně stabilizovány a od-

vodněny na odstředivkách,
• kal bude možné ukládat na mezideponii, 
• vyprodukovaný bioplyn bude využit v kogeneračních jednotkách k pro-

dukci elektrické energie a tepla pro celou čistírnu,
• kal bude spalován ve spalovně vybavené fluidními kotly, které budou

dále spalovat i jiné odpadní produkty včetně sušených kalů z druhé
varšavské ČOV Poludnie,

• popílek bude využíván jako stavební materiál.

Zajímavosti ze zvolené koncepce:
• odmítnutí podélných dosazovacích nádrží a zvolení hlubokých kruho-

vých dosazovacích nádrží,
• kombinace chemického a biologického odstraňování fosforu, použití re-

generace kalu,
• kombinace anaerobního vyhnívání (požadována redukce organického

podílu v kalu min. 40 %) a spalování kalů z důvodu možnosti využívání
stabilizovaných kalů, 

• spalovna bude řešena jak pro spalování odvodněných kalů, tak i pro
sušené kaly,

• hygienické zabezpečení vyčištěné vody pomocí UV záření.

ČOV Budapešť (Budapest Central Wastewater Treatment Plant)
Budapešť patří mezi evropská města, kde je čištění odpadních vod

doposud zabezpečeno neuspokojivě. Počet obyvatel je 1,83 mil. Je pro-
dukováno cca 580 000–630 000 m3/d odpadních vod. Pouze polovina
odpadních vod je čištěna. Pouze mechanicky je čištěno 15 % odp. vod,
10 % je čištěno biologicky a 24 % s eliminací nutrientů. Čištění odpad-
ních vod je zajišťováno dvěma ČOV – Pest-Jih a Pest-Sever (zde probí-
há doplnění na 3. stupeň). Odpadní vody z centrální části města nejsou
čištěny a jsou vypouštěny do Dunaje. Jejich čištění má zajistit nová
ústřední čistírna odpadních vod Budapešť – Czepel s kapacitou max.
1,6 mil. EO, max. denním přítokem 350 000 m3/d a maximálním přítokem
900 000 m3/d. Požadovaná kvalita je podle směrnice 91/271/EEC
Ncelk = 30 mg/l a Pcelk = 2 mg/l (nejedná se o citlivé území). 

Výstavba ÚČOV Budapešť byla připravována formou projektu tech-
nické pomoci „Technická a ekonomická příprava projektu odvádění a čiš-
tění městských odpadních vod Budapešť – Ústřední ČOV“, přípravu za-
jistila švédská společnost SWECO. K podpisu finančního memoranda
došlo v březnu 2001. Vzhledem k tomu, že se v průběhu prací Maďarsko
stalo členem EU, byla původní žádost ISPA transformována na žádost
o podporu z Fondu soudržnosti (Cohesion Fund). Žádost o podporu pro-
jektu „Ústřední čistírna odpadních vod a kanalizační systém Budapešť“
z Fondu soudržnosti byla schválena Rozhodnutím Komise EU v prosinci
2004. Celková cena projektu (projekt 2004/HU/16/C/PE/001) je
428,7 mil. �, z toho vlastní ČOV 249 mil. �. (grant EU – 65 %, stát. roz-
počet – 20 %, město – 15 %). Doba trvání projektu: 2005–2010. Vítězem
soutěže na dodavatele se stalo konsorcium vedené Degrémont (Suez
Group) s členy OTV France (Veolia Water), Hídepítoe (Vinci Group) a Al-
terra (Colas Group). Stavba bude probíhat v letech 2007–2009, byla za-
dána v úrovni Yellow Book FIDIC s datem předání v roce 2010, podle
smlouvy pak následuje čtyřleté zajištění provozu dodavatelem (projekt
má charakter BOT). 

Zvoleno bylo toto technologické řešení:

• kapacita ČOV je 1,45 mil EO a 300 000 m3/d jako denní průměr, denní
max. je 350 000 m3/d, max. kapacita mechanického předčištění je
900 000 m3/d, 

Obr. 3: Uspořádání objektů ČOV Czajka po druhé etapě rozšíření (vizu-
alizace)

dosazovací nádrže

nádrže biologického 
čištění

provozní budova 
a laboratoře

kalové hospodářství

plynojemy

fermentační nádrže

čerpací
stanice

spojovací
objekt

česlovna

lapáky písku

usazovací nádrže

stávající nádrže
biologického čištění

stávající
dosazovací nádrže

Obr. 1: Schematické znázornění objektů ČOV Czajka po první etapě
rozšíření

Obr. 2: Doporučené technologické schéma ČOV Czajka

přítok z UN
z elutrizace metanol

interní recirkulace

regenerační
sekce

anaerobní
sekce

anoxická
sekce

oxická
sekce

recirkulace kalu z DN

Sovak 9/2008 fin  15.9.2008  14:23  Stránka 10



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 9/2008, strana 11/299

• 2 vstupní čerpací stanice s hrubými česlemi (20 mm) a jemné česle
(6 + 2 jednotky, 3 mm), provzdušňované lapáky písku a tuku,

• lamelové primární sedimentační jednotky typu SEDIPAC 3D (7 + 1 jed-
notka),

• hlavní čistírenskou technologií je nízkozatížený aktivační proces řešený
jako 18 nezávislých linek zahrnujících sekvenci sekce anoxické a ana-
erobní, oběhové aktivace s anoxickými a oxickými zónami bez interní
recirkulace (ANOX-AN-OAN (ANOX-OX), s jemnobublinnou aerací
a horizontálními ponornými míchadly (obr. 4),

• na odtoku z aktivace jsou mohutné odplyňovací sekce, k separaci ak-
tivovaného kalu budou použity podélně protékané pravoúhlé dosazo-
vací nádrže, předpokládá se použití flokulačních zón na nátoku,

• hygienické zabezpečení odtoku bude chlorací,
• primární kal je gravitačně zahuštěn, přebytečný kal je zahuštěn na pá-

sových zahušťovačích, následně jsou kaly smíchány, 
• vyprodukované kaly jsou podrobeny termické hydrolýze (3 jednotky,

70 °C, 30 minut), následuje termofilní anaerobní stabilizace (55 °C, ob-
jem VN 3 x 5 800 m3, doba zdržení 12 d), plyn je akumulován ve 2 ply-
nojemech,

• po odvodnění na odstředivkách jsou kaly přepraveny do kompostárny
(umístěna na jiném místě než ČOV, samostatná investice) 

• vyprodukovaný bioplyn bude využit v kogeneračních jednotkách
(2 x 1,4 MWel. + 3 x 2,5 MWtep.) k produkci elektrické energie a tepla
pro celou čistírnu,

• celá ČOV je kompletně zakryta a dezodorizována (chemicky).

Zajímavosti ze zvolené koncepce:

• není uplatněno úplné odstraňování dusíku, pouze biologické odstraňo-
vání fosforu,

• volba podélných dosazovacích nádrží s mohutným odplyněním
a vstupní flokulací,

• oběhové aktivační nádrže jsou základním prvkem všech aktivačních
procesů,

• termická hydrolýza (nízkoteplotní, přerušovaný provoz 3 jednotek)
a termofilní anaerobní stabilizace,

• hygienické zabezpečení vyčištěné vody pomocí chlorace,
• superkompaktní uspořádání celé ČOV s ozeleněním (je ve středu měs-

ta),
• kompostování kalů spolu s městskými odpady mimo ÚČOV (vymístění

odkryté části kalového hospodářství),
• nezbytná opatření na protipovodňovou ochranu jsou součástí řešení

čistírny,
• nebyla potřebná opatření na zabezpečení čištění odpadních vod bě-

hem výstavby ÚČOV.

Souhrn
Na příkladu dvou velkých čistíren odpadních vod v současné době

budovaných ve střední Evropě za pomoci fondů EU je možné vysledovat
technologické přístupy k řešení velkých ČOV. Je evidentní, že klíčovou
roli sehrává vliv charakteru lokality výstavby ČOV, v případě dostatečné-
ho místa jsou použita provozně jednodušší řešení, v případě jeho nedo-
statku a umístění v zástavbě pak velmi kompaktní řešení v uzavřených
prostorách. Aktivační proces a ověřené systémy gravitační separace ak-
tivovaného kalu zůstávají hlavními technologiemi. V kalovém hospodář-
ství nacházejí uplatnění procesy minimalizace jeho množství. 

Získané znalosti jsou využívány při přípravě rekonstrukce pražské
ÚČOV.

Literatura 
Barnard JL, Steichen MT. (2006) Where is biological nutrient removal going now?,

Water Sci.Technol, 53 (3),155–164.
Oleszkiewicz J, Kalinovska E, Dold P, Barnard J, Bieniowski M, Ferenc Z, Rypina

A, Sudol J. (2003) Carbon limitation in the pre-design simulation of War-
saw’s new BNP plant, Sborník 9th Specialised Conference Design, Operation
and Economics of Large Wastewater Treatment Plants, Praha, 31–38.

Pagilla KR, Urgun-Demitras M. and Ramani M. (2006) Low effluent nutrient tech-
nologies for wastewater treatment, Water Sci.Technol, 53 (3),165–172.

Materiály MPWIK Warszaw a Enviroduna Budapest.

Ing. Miroslav Kos, CSc., MBA 
Hydroprojekt CZ, a. s. 
Táborská 31, 140 16 Praha 4 
e-mail: miroslav.kos@hydroprojekt.cz

Obr. 4: Technologické schéma aktivačního procesu ÚČOV Budapest

Obr. 5: Schematické znázornění objektů CWWTP Budapest

Obr. 6: Foto z výstavby CWWTP Budapest (F. Pyrek, BKSZT Kft.)

ob
ěh

ov
á

ak
tiv

ac
e

AN
OX

-O
X

se
kc

e

an
ae

ro
bn

í
se

kc
e

od
pl

yň
ov

ac
í

se
kc

e

ch
lo

ra
ce

(a
lt.

)

an
ox

ic
ká

se
kc

e

do
sa

zo
va

cí
ná

dr
že

po
dé

ln
ě

pr
ot

ék
an

é

recirkulace kalu z DN

př
íto

k 
z 

U
N

Sovak 9/2008 fin  15.9.2008  14:23  Stránka 11



číslo 9/2008, strana 12/300 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

CÍLENÁ A DLOUHODOBÁ PÉČE O VODNÍ ZDROJE PŘINÁŠÍ ÚSPĚCHY
Pavel Punčochář

Zatížení vodních zdrojů organickými látkami, následné deficity kyslíku a devastace ekosystémů, provázená úhynem rybích populací a vý-
skytem nevábných nárostů mikroorganismů na dně vodních toků, se stává minulostí. Nejenom v ekonomicky nejvyspělejších zemích „pů-
vodní patnáctky EU“, ale i v zemích nově přijímaných po politických změnách v Evropě v letech 1989–1990. 

Vodní zdroje však nezůstaly bez problémů: zatížení živinami (zejmé-
na sloučeninami fosforu a dusíku) vede k nadměrnému rozvoji fyto-
planktonu a naše stojaté vody a dolní části vodních toků mají v letním
období vodu zakalenou biomasou drobnohledných řas a také sinic (cya-
nobakterií). Kromě neestetického pohledu přináší tento důsledek eutro-
fizace rovněž nepříznivé dopady na jakost vody – množství organických
látek autochtonního původu (tj. vzniklých v daném vodním útvaru) roste
a vede ke zhoršení standardních kritérií jakosti vody – zejména zvýšení
BSK i ChSK. Navíc v průběhu neslunečných, zamračených dnů a v no-
ci přispívá výskyt vysoké biomasy fytoplanktonu k poklesům koncentra-
ce kyslíku a změně uhličitanové rovnováhy, provázené růstem pH, což
může způsobit toxický efekt volného amoniakálního dusíku na rybí ob-
sádky.

To vše jsou obecně známé skutečnosti a veřejnost oprávněně ne-
vnímá zlepšenou jakost našich vod v letním období na základě zkuše-
nosti se zákalem vody a zelenými plovoucími vrstvami fytoplanktonu,
mnohdy nahromaděného v určitých zátokách nebo při pobřeží. Zaznívá
volání po omezení těchto úkazů zejména aplikací nějakých prostředků
(vesměs chemických) anebo zneškodněním aktuální biomasy fytoplank-
tonu fyzikálními metodami. To je sice možné, leč značně ekonomicky ná-
ročné, u chemických prostředků to zvyšuje zátěž vodního ekosystému
vnášenými látkami (v minulosti bylo využíváno modré skalice a tedy za-
tížení mědí) a navíc jde o dočasné vyřešení aktuální situace, neboť zá-
sahy je nutné opakovat (nejen každoročně, ale i několikrát za sezonu).
Systémově jediným dlouhodobým řešením je snížení zátěže vodních
útvarů živinami, především sloučeninami fosforu, které jsou u nás roz-
hodujicím činitelem pro rozvoj řas v teplém počasí s dostatečným slu-
nečním osvitem – tedy v období duben až září.

Způsoby zamezení přísunu živin do vodních zdrojů jsou jasné, zná-
mé a proveditelné poměrně snadno u bodových zdrojů – svedením od-
padních vod kanalizací do čistíren odpadních vod, v nichž je osvědčený-
mi technologiemi koncentrace fosforu snížena ve výtoku na minimum.
Řešení tzv. difuzního a plošného zatížení je obtížnější, zde je třeba
zabránit erozi a přítoku přívalových srážkových vod do vodních toků.
Sloučeniny fosforu se totiž silně váží na partikule půdy a pokud by se po-
dařilo erozi potlačit, pak také zátěž (často jednorázová z jedné přívalové
epizody) fosforem výrazně klesne. Proto uplatnění řady známých opat-
ření v hydrologických povodích – zejména správným, ekologicky oriento-
vaným zemědělstvím a souběžné rozčlenění krajiny mezemi, průlehy
atp. přispěje k omezení účinku také těchto nebodových zdrojů. Ve vod-
ních nádržích samozřejmě v sedimentech stále ještě přetrvá značná
zásoba sloučenin fosforu, ale i tam lze postupně, vhodnou manipulací
odtoku, akumulovaná množství snížit a posílit např. odtěžením sedimen-